
一般社団法人日本乳腺甲状腺超音波医学会（JABTS） 

甲状腺超音波ガイド下穿刺診断専門医およびコーディネーター 

資格創設のお知らせと暫定資格申請受付のご案内 

 

 

日本内分泌外科学会 会員の皆さまへ 

 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

 この度，一般社団法人日本乳腺甲状腺超音波医学会(JABTS)では、このたび甲状腺超音波ガ

イド下穿刺診断専門医と医療スタッフの資格である甲状腺超音波ガイド下穿刺診断コーディネ

ーター資格を創設することとなりました。今後、申請を希望される日本内分泌外科学会会員の

皆様には、JABTS ホームページ(http://jabts.or.jp/comittee12.html)に掲載されています専

門医およびコーディネーター資格の規則と細則を御確認下さいますようお願い申し上げます。 

 

 本資格は，甲状腺結節の穿刺技術の向上，医療安全の向上，穿刺適応評価のための超音波診

断の標準化等を目指し創設された資格です。本資格は，あくまでこれから甲状腺穿刺を行う初

学者のレベルアップのためのもので，今まで実施されていた先生方に対して甲状腺穿刺の必要

要件になるわけではありませんので，その点を御理解いただけましたらありがたく存じます。

内分泌外科専門医の皆様には指導者として，本専門医を取得して頂ければありがたく存じま

す。 

 

2023 年度からは、資格認定試験を実施する予定ですが、2022年度までは申請時に内分泌外

科学会専門医資格をお持ちの皆様は暫定資格申請が可能です。JABTS に未入会の皆様は，2020

年度中（2021 年 2 月末日まで）に本学会に入会して頂き、必要要件を満たせば、暫定資格の申

請が 2022 年度には可能となりますので、JABTS への入会をご検討いただきますようお願い申し

上げます。暫定資格申請は、2021 年春より必要書類の公開と申請受付の開始が予定されており

ますので、ご準備をお願い申し上げます。 

 

また、本資格申請に必要な教育セミナー（注）は 2019 年秋の JABTS43 から開始されてお

り、今後の学術集会においても実施予定となっておりますので、受講回数を満たすように受講

をお願い申し上げます。 

 

末筆ではございますが、皆様の益々のご健勝とご発展をお祈り申し上げます。  

 

注：教育セミナー・ハンズオンセミナー （専門医制度・コーディネーター施行細則第６条） 

http://jabts.or.jp/comittee12.html


教育セミナー：申請には本会学術集会教育セミナーの４回以上の受講が必要。ただし、教育セミナー（医療安全）１

回および教育セミナー（甲状腺）１回受講を必須とする。 

ハンズオンセミナー：ハンズオンセミナー受講１回を必須とする。ただし、関連学会専門医を有する場合は不要。 

 

一般社団法人日本乳腺甲状腺超音波医学会（JABTS） 

甲状腺超音波ガイド下穿刺診断専門資格認定委員会 委員長 鈴木眞一 

副委員長 志村浩己 


